
ATTO DD 337/A1502B/2024 DEL 27/06/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
A1502B - Politiche del lavoro

OGGETTO: Approvazione del Bando finalizzato all’attuazione della Misura “Supporto finanziario alle
imprese per il rilancio e lo sviluppo” di cui alla D.G.R. n. 18-7514 del 9 ottobre 2023 e s.m.i..
Termini per la presentazione delle domande.

Premesso che: 

l’art.  30 della  L.R.  22 dicembre 2008,  n.  34 “Norme in materia  di  promozione dell’occupazione,  della
qualità,  della sicurezza e regolarità del lavoro” dispone che le politiche regionali  del lavoro, rivolte alle
imprese, sono finalizzate a sostenere adeguatamente ed a facilitare l'incontro tra domanda e offerta di lavoro,
la  ricerca  di  professionalità,  la  prevenzione  e  la  soluzione  delle  crisi  aziendali  per  la  salvaguardia
dell'occupazione e dei livelli di competitività;

la  L.R.  24  novembre  2023,  n.  32  “Sistema  integrato  delle  politiche  e  dei  servizi  per  l’orientamento
permanente, la formazione professionale e il lavoro” che, tra l’altro, ha quasi interamente abrogato la L.R.
34/2008,  in particolare, all’art. 62 “Disposizioni transitorie”, comma 1,  prevede che fino all’approvazione
degli atti di indirizzo di cui all’art. 10 della legge medesima continuino ad applicarsi le norme previgenti; 

in  continuità  con  la  citata  L.R.  34/2008,  la L.R.  32/2023 all’art.  6  comma 2  stabilisce  che  “la  Giunta
regionale adotta interventi combinati di politica attiva e passiva finalizzate al mantenimento e all’incremento
dei livelli occupazionali anche attraverso il ricorso a forme di incentivazione alle imprese”; 

il  “Fondo  Rilancio  e  Sviluppo”  ha  lo  scopo  di  essere  al  fianco  delle  imprese  con  un  forte  e  storico
radicamento nel tessuto economico e sociale piemontese, che presentino concrete e comprovate possibilità di
rilancio, a salvaguardia dei livelli occupazionali e della competitività delle imprese stesse. Il Fondo si avvale
degli investimenti effettuati da finanziarie regionali, società di gestione del risparmio e istituzioni bancarie
storicamente radicate sul territorio, fra le quali Finpiemonte S.p.a; 

con  la  D.G.R.  n.  18-7514  del  09.10.2023,  come  rettificata  dalla  D.G.R.  n.  11-7649  del  06.11.2023  e
modificata dalla D.G.R. n. 22-8172 del 12.02.2024, al fine di contribuire al buon risultato delle richiamate
finalità  del  “Fondo  Rilancio  e  Sviluppo”,  è  stata  approvata  la  scheda  tecnica  della  Misura  denominata
“Supporto  finanziario  alle  imprese  per  il  rilancio  e  lo  sviluppo”,  attraverso  la  quale  saranno  destinate
sovvenzioni a fondo perduto alle imprese piemontesi che accederanno al predetto Fondo; la predetta Misura
intende integrare e rafforzare i progetti di risanamento, ristrutturazione e rilancio di imprese piemontesi sub-
performing e in temporaneo disequilibrio finanziario, ma con concrete possibilità di rilancio, supportate da

Pag 1 di 5



business  plan  validi,  che  abbiano  avviato  un  percorso  formalizzato  di  sostegno  da  parte  di  fondi  di
investimento focalizzati su operazioni di turnaround e rilancio aziendale, al fine di favorire le ricadute di tali
operazioni sul territorio piemontese, con particolare riferimento a quelle occupazionali.

con la citata D.G.R. n. 18-7514 del 09.10.2023, come rettificata dalla D.G.R. n. 11-7649 del 06.11.2023, la
Giunta: 
• ha  approvato  la  scheda  tecnica  che  definisce  gli  indirizzi  e  le  modalità  di  attuazione  della  Misura

“Supporto finanziario alle imprese per il rilancio e lo sviluppo”;
• ha assegnato alla Misura una dotazione finanziaria iniziale di Euro 8.000.000,00 messa a disposizione con

L.R.  n.  18  del  18  novembre  2022  “Disposizioni  finanziarie  e  variazione  del  bilancio  di  previsione
finanziario 2022-2024”;

• ha demandato alla Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro la predisposizione degli atti e dei
provvedimenti  necessari  per  l’attuazione delle  predette deliberazioni,  compresa l’individuazione di  un
soggetto terzo per gestire la Misura.

Dato atto che con determinazione del Direttore della Direzione Istruzione Formazione e Lavoro n. 777 del
22.12.2023: 
• è stata individuata  Finpiemonte S.p.A. quale  soggetto gestore della  Misura  “Supporto finanziario alle

imprese  per  il  rilancio  e  lo  sviluppo”  in  attuazione  di  quanto  previsto  dalle  D.G.R.  n.  18-7514  del
09.10.2023 e n. 11- 7649 del 06.11.2023 e dalla relativa scheda tecnica allegata;

• sono state approvate l’offerta economica presentata da Finpiemonte S.p.A. a mezzo pec, con protocollo
regionale  n.  149688/A1500A del  27.11.2023,  e  lo  schema di  Contratto  per  le  attività  di  gestione  da
svolgere negli anni 2023-2028, per la durata indicata all’art. 5 del citato schema di Contratto;

• sono state impegnate a favore di Finpiemonte le risorse: Euro 8.000.000,00, quale dotazione finanziaria
della predetta Misura ed Euro 149.654,86 (IVA inclusa) per la copertura di oneri di gestione;

• è stata rinviata a successivo provvedimento - attuativo della scheda tecnica di cui alle D.G.R. n. 18-7514
del  09.10.2023  e  n.  11-7649  del  06.11.2023  –  l’approvazione,  da  parte  della  struttura  regionale
competente,  dei  contenuti  del  Bando per l’accesso alle agevolazioni,  nonché la relativa definizione di
specificazioni  di  dettaglio  in  ordine  a  Finpiemonte  S.p.A.  per  la  gestione  della  Misura  “Supporto
finanziario alle imprese per il rilancio e lo sviluppo”; 

• è stato dato atto che le agevolazioni della Misura verranno concesse nel rispetto della normativa vigente in
merito all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea, come
da pertinenti  Regolamenti  comunitari  puntualmente  individuati  nel  Bando medesimo in relazione alle
tipologie di spese ammissibili.

Dato atto che il contratto con il soggetto gestore Finpiemonte S.p.A., regolarmente sottoscritto dalle parti, è
stato repertoriato in data 07/02/2024 con il numero Rep. 110/2024;

Dato  atto  che con  D.G.R.  n.  22-8172 del  12.02.2024  è  stata modificata  la  scheda tecnica della  misura
“Supporto finanziario alle imprese per il rilancio e lo sviluppo” approvata dalle citate D.G.R. n. 18-7514 del
9  ottobre  2023  e  D.G.R.  n.  11-7649  del  6  novembre  2023,  disponendo,  in  particolare,  di  sostituire  i
riferimenti  al  regime  di  aiuto  ex  Regolamento  (UE)  n.  1407/2013  con  quelli  al  regime  di  aiuto  ex
Regolamento (UE) n. 2023/2831;

Preso  atto  che  è  necessario  procedere  con  l’approvazione  del  Bando  attuativo  della  Misura  “Supporto
finanziario alle  imprese  per  il  rilancio e  lo  sviluppo” al  fine  di  supportare  finanziariamente  le  imprese
beneficiarie, che operano sul territorio piemontese, nelle fasi di accesso al Fondo “Rilancio e Sviluppo” e di
realizzazione del Piano di ristrutturazione e rilancio concordato  con il Fondo stesso, al fine di favorire le
ricadute di tali operazioni sul territorio piemontese, con particolare riferimento a quelle occupazionali;

Dato atto che le agevolazioni della Misura saranno concesse in relazione alle tipologie di spese ammissibili

Pag 2 di 5



e/o alle intensità di agevolazione previste in base alla dimensione e localizzazione delle imprese beneficiarie:
-  ai  sensi  del  Regolamento  (UE)  n.  2023/2831  della  Commissione  del  13  dicembre  2023  relativo
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de
minimis», pubblicato in GUUE L del 15/12/2023;
- ai sensi del Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune
categorie di aiuti  compatibili  con il  mercato interno in applicazione degli  articoli  107 e 108 del trattato
(regolamento generale di esenzione per categoria) pubblicato in GUUE L 187 del 26/06/2014 e s.m.i.;

Ritenuto  pertanto  necessario  approvare,  in  conformità  alla  scheda  tecnica  della  Misura  denominata
“Supporto  finanziario  alle  imprese  per  il  rilancio  e  lo  sviluppo” allegata alle D.G.R.  n.  18-7514  del
09.10.2023  e D.G.R. n. 11-7649 del 06.11.2023  e modificata dalla  D.G.R. n. 22-8172 del 12.02.2024, il
Bando previsto nell’Allegato alla presente determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale,
finalizzato all’attuazione della predetta Misura al fine di supportare finanziariamente le imprese beneficiarie
che operano sul territorio piemontese nelle fasi di accesso al Fondo “Rilancio e Sviluppo” e di realizzazione
del Piano di ristrutturazione e rilancio concordato con il Fondo stesso, al fine di favorire le ricadute di tali
operazioni sul territorio piemontese, con particolare riferimento a quelle occupazionali. 

Visti 

la  Legge  del  07  agosto  1990  n.  241  e  s.m.i.  che  reca  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
la L.R. n. 14 del 14 ottobre 2014 s.m.i. “Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di
semplificazione”;
il  Decreto  Legislativo  31  marzo  1998,  n.123  (Disposizioni  per  la  razionalizzazione  degli  interventi.  di
sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'art. 4, comma 4, lettera c), della L. 15 marzo 1997, n. 59;
la Legge 24 dicembre 2012, n. 234 che reca “Norme generali sulla partecipazione dell’Italia alla  formazione
e all’attuazione della normativa e delle politiche dell’Unione europea” ed in particolare l’art. 52 “Registro
nazionale degli aiuti di Stato”; 

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.  8-8111 del  25
gennaio 2024;

Tutto ciò premesso, 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche";

• la  L.R.  n.  23/2008 e  s.m.i.  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e  disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale";

• il  D.Lgs.  n.  33/2013 e  s.m.i.  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" come modificato
dal D.Lgs. 97/2016;

• la D.G.R. 1 - 4936 del 29.04.2022 di approvazione del Piano triennale per la prevenzione della
corruzione e della trasparenza per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte;

Pag 3 di 5



• la  D.G.R.  n.  8-8111  del  25.01.2024  "Disciplina  del  sistema  dei  controlli  e  specificazione  dei
controlli  previsti  in  capo  alla  Regione  Piemonte  in  qualità  di  Soggetto  Attuatore  nell'ambito
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-
3361;

• il D.lgs n. 33/2013 - Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  come  modificato  dal
D.lgs.91/2016;

• in conformità con il presente provvedimento e con gli indirizzi e i criteri in materia disposti dalla
Giunta Regionale con D.G.R. n. 18-7514 del 09.10.2023, rettificata con D.G.R. n. 11-7649 del
06.11.2023 e modificata dalla D.G.R. n. 22-8172 del 12.02.2024 e in coerenza con il  contratto
stipulato con Finpiemonte S.p.A. per la gestione della Misura denominata "Supporto finanziario
alle imprese per il rilancio e lo sviluppo";

DETERMINA

Di approvare per le motivazioni di cui in premessa, in conformità ed in attuazione della scheda tecnica della
Misura di cui alle D.G.R. n. 18-7514 del 09.10.2023 e D.G.R. n. 11-7649 del 06.11.2023 e modificata dalla
D.G.R.  n.  22-8172 del  12.02.2024,  il  Bando previsto  nell’Allegato alla  presente  determinazione,  di  cui
costituisce parte integrante e sostanziale, finalizzato all’attuazione della Misura “Supporto finanziario alle
imprese per il rilancio e lo sviluppo”;

Di stabilire che: 
- beneficiarie della Misura saranno le imprese in possesso dei requisiti indicati nel Bando stesso che operano
sul territorio piemontese  al fine di supportarle  nelle fasi di accesso al Fondo “Rilancio e Sviluppo” e di
realizzazione del Piano di ristrutturazione e rilancio concordato con il Fondo stesso, favorendo le ricadute di
tali operazioni sul territorio piemontese, con particolare riferimento a quelle occupazionali;
-  le  domande di  agevolazione ai  sensi  del  sopra  citato Bando dovranno essere  presentate,  secondo una
procedura qualificabile “a sportello”,  dalle  imprese in  possesso dei  requisiti  indicati  nel  Bando stesso a
Finpiemonte S.p.A., soggetto gestore della Misura “Supporto finanziario alle imprese per il rilancio e lo
sviluppo”, a partire dalle ore 10:00 del 01.07.2024. La domanda dovrà essere presentata tramite accesso alla
procedura informatizzata, compilando il modulo telematico reperibile all’indirizzo:
https://servizi.regione.piemonte.it/catalogo/bandi-piemonte-finanziamenti-domande .

Il Bando sarà pubblicato oltre che sul B.U. della Regione Piemonte, nella sezione Bandi del sito istituzionale
regionale e nella sezione Bandi del sito internet di Finpiemonte.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale
telematico della Regione Piemonte” nonché ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013 (Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni) nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. entro il termine di 60
giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro il termine di 120 giorni dalla suddetta data. 

Pag 4 di 5



IL DIRIGENTE (A1502B - Politiche del lavoro)
Firmato digitalmente da Livio Boiero

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. BANDO_rilancio_e_sviluppo_17.06.2024_def.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2024-06-27T07:32:21+0200
	LIVIO BOIERO




